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DECRETO N9 1.822, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aumenta  a  prazo  de  vencimento  da  taxa  de
coleta de lixo urbano e rural exercicio Z023, e
revoga o Decreto Municipal n9 1.820, de 21 de
novembro de 2023.

I.ulz    RENATO     MILESKI     GONCZOROsl{l,     PREFEITO     MUNICIPAL    DE     IVLARIANA

PIMENTEL,  no  uso  de  suas  atribuic5es  legais conferidas  pelo  art.  66,  incisos Vlll  e  pelo  art.  80,  inciso  I,

alinea  "0",  ambos  da  Lei  Organica  Municipal,  do  C6digo  Tributario  Municipal  (Lei  Complementar  n9
01/2021), e da Lei Municipal  ng 1.083/2023;

Considerando,  a  necessidade  conceder tempo  habil  aos contribuintes solicitarem  as
novas guias de pagamento e requerimentos de adequaeao;

Considerando  que,  os  lancamentos tributarios  da  Taxa  de  Coleta  de  Lixo  Urbano  e
Rural foram  realizados de forma parcelada;

Considerando,  a   lNEXISTENCIA  de  prejufzo  aos  contribuintes  visto  que  TODAS  as

parcelas derivadas dos lancamentos vencerao em 29/12/2023;

DECRETA:

Art.  19 A taxa de coleta de lixo urbano e rural do exerci'cio 2023 ter5 como vencimento a
data de 29/12/2023.

§19 Est5o canceladas as multas e os juros cobrados em caso de atraso de pagamento de
taxa de coleta de lixo do exerci'cio 2023 aplicadas anteriores a data de 29/12/2023.

§29 A  utilizaeao  ou  a  restitui€5o  dos valores j5  recolhidos  sera  realizada  nos termos  do
artigo 99 deste Decreto.

§39 Apesar dos  descontos  previstos  na  Lei  Municipal  ng  1.083,  de  17  de  novembro  de
2023, serem igualmente aplicados nos casos de quita¢ao AP6S a data de 29/12/2023, o contribuinte nao
estar5 isento do pagamento de multa e juros.

Art.  29  A  Lei  Municipal  n9  1.083,  de  17  novembro  de  2023,  se  aplica  as  parcelas  em
aberto da taxa de coleta de lixo do exercicio 2023, tanto urbana como rural.

Art.  39  A  Lei  Municipal  ng  1.083,  17  de  novembro  de  2023,  se  aplica  aos  contribuintes

que ja quitaram integralmente ou parcialmente a taxa de coleta de lixo do exercicio 2023.

Art.  49  0s  contribuintes  que  retiraram  guia  com  data  de  pagamento  em  15/12/2023,

podem efetuar a pagamento ate o dia 29/12/2023 sem necessidade de retirar uma nova guia.
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Art. 5g para obtencao da  redueao da taxa de coleta de lixo, prevista no § 29                   art.
19 da  Lei  Municipal  ng  1.083, de  17 de  novembro de 2023, o contribuinte devera  ser classificado coma
isento de  lpTU.

Paragrafo   dnico.   A   isencao   de   lpTU,   nos  termos   do   art.   39   do   C6digo  Tribut5rio
Municipal,  dever5  ser  requerida  anualmente,  para  o  exercl'cio  seguinte,  entre  01  de  junho  a  30  de
setembro, atrav6s de processo administrativo.

Art.  69  As  associac6es  sem  fins  lucrativos,  religiosas,  culturais,  esportivas  e  sindicais
dever5o atualizar o seu cadastro e requerer o desconto da taxa de coleta de lixo, previsto no § 39 art.19
da Lei Municipal  ng 1.083, de 17 de novembro de 2023.

I - 0 requerimento devera ser munido dos seguintes documentos:

a) declaracao do requerente;

b) CNPJ;

c) estatuto da entidade;

d) ata de posse da diretoria;

f) RG e CPF do presidente/diretor;

g) c6pia do documento do im6vel;

h) c6pia da conta de energia el6trica em caso de o im6vel estar localizado na area rural.

Paragrafo  dnico.  0  requerimento de desconto da taxa  de  lixo do exercicio  2023  deverd
ser realizada ate 22/12/2023.

Art.   79   Os   propriet5rios   de   unidades   unifamiliares   deverao   realizar   a   adequacao
cadastral  junto  ao   Municipio  a  fim  de  classificarem   na   hip6tese  prevista   no  §  19  do  art.  29  da   Lei
Municipal n91.083/2023, de 17 de novembro de 2023.

I - 0 requerimento devera ser munido dos seguintes documentos:

a) c6pia do documento do im6vel;

b) declara¢5o do requerente de que se trata de unidade unifamiliar, com a descri¢ao do
im6vel  e  suas  dependencias,  vinculadas  a  esta  propriedade  diretamente,  tais  como  galp6es,  pocilgas,
aviarios, armaz6ns e afins, e

c)  comprovante das unidades consumidoras (UC) envolvidas.

Paragrafo  dnico.  0  requerimento de desconto da taxa de lixo do exercicio 2023 dever5
ser realizada ate 22/12/2023.
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Art.   89  Os  microempreendedores  individuais,   que  possuem  seu   registro   na   pr6pria
residencia, deverao requerer a adequac5o cadastral e requerer o desconto previsto no § 29 do art. 29 da
Lei Municipal  n91.083/2023.

I -0 requerimento devera ser munido dos seguintes documentos:

a) declaraeao do contribuinte de que possui o registro de microempreendedor individual
na pr6pria  residencia;

b) c6pia do documento do im6vel;

c) c6pia da conta de energia el6trica em caso de o im6vel estar localizado na area rural.

Paragrafo  dnico.  0  requerimento de desconto da taxa  de  lixo do exercfcio 2023 devefa
ser realizada ate 22/12/2023.

Art. 99 Nos termos do art. 49 da Lei Municipal n91.083, de 17 de novembro de 2023, os
contribuintes que j5 efetuaram  pagamento da taxa de coleta  de  lixo do exercieio 2023 sem o desconto
ficarao com crfedito tributario para fins de pagamentos futuras da taxa de coleta de lixo.

§19 0 artigo se aplica tanto aos contribuintes que pagaram a vista ou parcelado.

§ 29 0 requerimento para utiliza¢5o do cfedito para fins de pagamento de futura taxa de
lixo devera ser realizado ate 22/12/2023 e munido do comprovante original do pagamento.

§ 39 Os cr6ditos excedentes serao atualizados pelo mesmo  indice  utilizado  na correcao
do valor da  Unidade de Referencia Municipal (URM).

Art.  10.  Altera  o  item  n9  2.2  e cria  o  item  ng 4.1  no  Edital  ng 02/2023 de  Notificacao de
Lan¢amento de Tributos Municipais Exercicio de 2023:

2.2) Taxa de Coleta de Lixo urbano

a) Pagamento em cata ilnica, ate 29/12/2023.

b)    Pagamento    parcelado    em    cinco    parcelas,    com    os    seguintes
vencimentos:

- 19 Parcela - 29 de dezembro de 2023

- 29 Parcela -29 de dezembro de 2023

-39 Parcela -29 de dezembro de 2023

- 49 Parcela - 29 de dezembro de 2023
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- 59 Parcela -29 de dezembro de 2023

/...'

4.1)  Distribuic6o dos  guias e carnes  para  pagamento do  taxa  de coleta
de lixo urbano do exercl.cia de 2023:

As  novas  guias  da  taxa  de  coleta  de  lixo,  com  vencimento  em  29  de
dezembro de 2023, deverdo ser retiradas junto a Sede Administrativa da
Prefeitura.

Pardgrafo   dnico.   As   guias  jd   retiradas   e   nao   quitadas   devem   ser
descartadas.

Art.11. Altera os itens ng 2 e n9 4 do Edital n9 66/2023 de Notificacao de Lancamento de
Tributo Municipal de Taxa de Coleta de Lixo rural exerci`cio de 2023:

2) MODALIDADE DE PAGAMENIO

2.1) Taxa de Coleta de Lixo Rural

a) Pagan.ento em cota tlnica, ate 29/12/2023.

b)   Pagamento   parcelado   em   quatro   parcelas,   com   os   seguintes
vencimentos:

- 19 Parcela -29 de dezembro de 2023

- 29 Parcela - 29 de dezembro de 2023

- 39 Parcela -29 de dezembro de 2023

-49 Parcela -29 de dezembro de 2023

4) DISTRIBUICAO DAS GUIAS E CARNES PARA PAGAMENTO:

As novas guias, com vencimento em 29 de dezembro de 2023, deverdo
ser retiradas junta a Sede Administrativa da Prefeitura.

Par6grafo   dnico.  As  guias  j6   retiradas  e  nao  quitadas  devem  ser
descartadas.
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EDITAL N9 02/2023
EDITAL DE NOTiFicAcao DE LANCAMENTO

EDITAI DE NOTIFICACAO DE LANCAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS EXERCICIO DE 2023

1. IANCAMENTO:
1.  Ficam  os Senhores Contribuintes,  propriet5rios  dos  im6veis  localizados  na  zona  urbana  do  munici'pio
de Mariana Pimentel, notificados do lan¢amento, que ocorrera no dia 28 de mango de 2023, e intimados
a  recolher o  lMPOSTO S0BRE  PROPRIEDADE  PREDIAL E TERRITORIAL  URBANA,  referente  ao  exercrcio  de

2023, nos termos da Lei Complementar n9 02/2021.

2.  Ficam os Senhores  Contribuintes,  proprietarios dos  im6veis  localizados  na  zona  urbana  do  municipio
de Mariana Pimentel, notificados do lan¢amento, que ocorrer5 no dia 28 de mareo de 2023 e intimados
a  recolher a TAXA DE COLETA DE  LIXO,  referente ao exercrcio de 2023,  nos termos da  Lei Complementar
n9 02/2021.

2. MODAUDADES DE PAGAMENTO:
2.1 lmposto Sol)re Propriedade Predial e Territorial Urbana
a) Pagamento em cota tlnica, com desconto sabre o total lancado:
Ate  28  de  abril,  desconto  de  15%  e  desconto  de  10%  ao  contribuinte  beneficiario  enquadrado  nos
requisitos do Programa Born Pagador nos termos do Art. 339, Lei Compl. n9 02/2021.
b)  Pagamento  parcelado em  cinco  parcelas,  desconto de  10% ao contribuinte beneficiario enquadrado
nos requisitos do Programa Born Pagador, com os seguintes vencimentos:
- 13  Parcela - 10 de maio de 2023
-2§ Parcela -12 de junho de 2023
-3a Parcela -10 de julho de 2023
-4£ Parcela -10 de agosto de 2023
-53 Parcela -11 de setembro de 2023

2.2) Taro de Coleta de Lixo Urbano
a) Pagamento em cota llnica, ate 29/12/2023.
b) Pagamento parcelado em cinco parcelas, com os seguintes vencimentos:
- 1e Parcela -29 de dezembro de 2023
• 2a Parcela -29 de dezembro de 2023
-33 Parcela -29 de dezembro de 2023
-4i! Parcela -29 de dezembro de 2023
-59 Parcela -29 de dezembro de 2023

3. PENALIDADES:

Os    valores    dos    tributos    n5o    recolhidos    nos    seus    respectivos    vencimentos    serao    corrigidos
monetariamente  pela  varia€ao  da  URM`S e,  sobre  os valores  corrigidos,  incidir5  multa  de  20/a  (dois  por
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cento) nos primeiros 30 dias, 5% de 31 a 60 dias e 10% acima de 60 dias e juros de 1% (urn por cento) ao
mes  ou   fraeao,   decorridos   60   (sessenta)   dias  do  vencimento   da   obrigacao  tribut5ria   sem   o   seu

pagamento,  o  respectivo valor  acrescido  das demais incidencias  poder5o  ser inscritos em  divida  ativa,
conforme Lei Complementar n9 02 de 07 de dezembro de 2021, C6digo Tributario Municipal.

4. DISTRIBUICAO DAS GUIAS E CARNES PARA PAGAMENTO:
As guias e carnes para pagamento dos tributos terao a seguinte distribuie5o:
a) Guia para pagamento em cota dnica e parcelado, sera entregue na Prefeitura Municipal, sito a Rua Dr.
Montauri, n910, centro de Mariana Pimentel
b) endereco eletr6nico constante no cadastro do contribuinte
c)            bern            coma            disponl'vel             no            Portal            do            Contribuinte            no            link:
httD://marianaDimentel.msgestaoDublica.com.br:8080/servicosweb/home.isf

4.1) Distribui€ao das guias e carnes para pagamento da taxa de coleta de lixo urbane do exercicio de
2023:
As  novas  guias  da  taxa  de  coleta  de  lixo,  com  vencimento  em  29  de  dezembro  de  2023,  deverao  ser
retiradas junto a Sede Administrativa da Prefeitura.
Par5grafo dnico. As guias j5 retiradas e n5o quitadas devem ser descartadas.

5. LOCAIS PARA PAGAMENTO
Pagamento  em  qualquer  rede  bancaria  ate  a  data  de  vencimento,  ap6s  o  vencimento  deverao  ser
atualizados os carnes na prefeitura, setor de arrecadasao, e/ou via e-mail, conforme legislacao.

6.  ESCLARECIMENTOS FINAIS:

0   contribuinte   podera   solicitar  por  telefone  e/ou  correio   eletr6nico/e-mail,   envio   das  guias   para

pagamento dos seus tributos por correio eletr6nico/e-mail.

7) HORARIO DE ATENDIMENTO:

A Secretaria Municipal da Governanca atende das 8h as 12hoomin, e das 13h30min, as 16h30min.
Telefones: (51)3495.6123/3495.6124/3495.6124
E-mail:fiscal@marianapimentel.rs.gov.br
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EDITAL N9. 66/2023
EDITAL DE NOTIFICACAO DE LANCAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAC^O DE LANCAMENTO DE TRIBUTO MUNICIPAL TAXA DE COIETA DE LIXO RURAL
EXERCICIO DE 2023

1) IJINCAMENTO:
1.1)  Ficam  os Senhores  Contribuintes,  propriefarios  dos  im6veis  localizados  na  zona  rural  do  municipio
de Mariana Pimentel, notificados do lancamento, que ocorrera no dia 21 de julho de 2023, e intimados a
TAXA DE COLFTA DE  LIXO, referente ao exercicio de 2023,  nos termos da  Lei Complementar n9 02/2021
e suas altera¢6es.

Z) MODALIDADES DE PAGAMENTO:

2.1) Taxa de Coleta de Lixo Rui.al
a) Pagamento em cota tinica, ate 29/12/2023.
b) Pagamento parcelado em quatro parcelas, com os seguintes vencimentos:
-1i! Parcela -29 de dezembro de 2023
-2a Parcela -29 de dezembro de 2023
- 3a Parcela -29 de dezembro de 2023
-43 Parcela -29 de dezembro de 2023

3) PENALIDADES:

Os    valores    dos    tributos    nao    recolhidos    nos    seus    respectivos    vencimentos    serao    corrigidos
monetariamente  pela  varia€5o da  URM'S e,  sobre  os valores corrigidos,  incidira  multa  de  2%  (  dais  par
cento)  nos primeiros 30 dias, 5% de 31 a 60 dias e 10% acima de 60 dias e juros de 1% ( urn por cento)
ao  mes  ou  fra¢ao,  decorridos  60  (sessenta)    dias  do  vencimento  da  obrigac5o  tributaria  sem  o  seu

pagamento,  o  respectivo valor acrescido  das demais incidencias  poderao  ser inscritos em  divida  ativa,
conforme Lei Complementar nQ 02 de 07 de dezembro de 2021, C6digo Tributario Municipal.

4) DISTRIBUICAO DAS GUIAS E CARN£S PARA PAGAMENTO:
As  novas  guias,  com  vencimento  em  29  de  dezembro  de  2023,  devem  ser  retiradas  junta  a  Sede
Administrativa da Prefeitura.
Par5grafo tinico. As guias ja retiradas e nao quitadas devem ser descartadas.

5) LOCAIS PARA PAGAMENTO
Pagamento  em  qualquer  rede  bancaria  ate  a  data  de  vencimento,  ap6s  o  vencimento  deverao  ser
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atualizados os carnes na prefeitura, setor de arrecadacao, e/ou via e-mail, conforme legislac5o.

6) ESCIARECIMENTOS FINAIS:

0   contribuinte   poder5   solicitar   par  telefone  e/ou   correio  eletr6nico/e-mail,   envio   das  guias   para

pagamento dos seus tributos por correio eletr6nico/e-mail.

7) HORARIO DE ATENDIMENTO:
A Secretaria Municipal da Govemanca atende das 8h as 12hoomin, e das 13h30min, as 16h30min.
Telefones: (51)3495.6123/3495.6124/3495.6124
E-mail: fiscal@marianapimentel.rs.gov.br
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